**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra hudební výchovy**

# **Klavírní trio v české komorní hudbě**

Bakalářská práce

**Vedoucí práce:**

Jiří Tomášek

**Oponent:**

Doc. Marka Perglerová

**Vypracovala:**

Markéta Pichlíková

Praha 2011

## **Autorský abstrakt**

Cílem této práce je zmapovat historii klavírního tria, komorního ansámblu, který od počátků svého vzniku žije ve stínu svého vyspělejšího druhu - smyčcového kvarteta a snad v žádné literatuře mu ještě nebylo věnováno tolik pozornosti jako právě zmíněnému kvartetu. Dále podrobněji rozebrat a přiblížit čtenářům vznik a osudy nejvýznamnějšího takto koncipovaného souboru v Čechách a vypracovat přehled současných klavírních trií působících na české hudební scéně, blíže tyto soubory charakterizovat a nabídnout čtenářům informace o jejich složení, působení a koncertní činnosti.

V první části bakalářské práce se zastavíme u prvních počátků komorní hudby, jejího vývoje a významu vůbec. Nahlédneme do historie tria, jež se stalo označením druhu komorní tvorby, která vývojově vychází z triové sonáty a je hlavním komorním druhem období baroka. Po éře triových sonát pro nejrůznější nástrojová obsazení se setkáváme s jeho dnešní podobou v období klasicismu, kdy se tento typ klavírního tria ustaluje zejména ve skladbách J. Haydna, W. A. Mozarta a L. v. Beethovena. Romantičtí představitelé pak využívají této formy pro vyjádření svých nejniternějších pocitů a dávají tak svým pojetím žánru nový rozměr. Vývojem přes tato období se dostaneme do 20. století, ve kterém i komorní hudba, stejně jako jakékoliv jiné umění, reaguje na události své doby. Kapitola je zakončena nejvýznamnějšími díly českých autorů minulého století a výčtem autorů soudobých.

Druhá část práce je věnována ansámblu, jenž nese název České trio. V úvodu této kapitoly jsou uvedeny důležité okolnosti, za kterých trio vzniklo, a historie souboru, se kterou jsou úzce spjata jména předních českých interpretů. Další část popisuje vývoj tria za dob působení nezapomenutelné osobnosti a legendy Josefa Páleníčka a závěr kapitoly patří současnému Českému triu, kde se čtenář nejprve blíže seznámí s jeho jednotlivými členy, o samotném působení souboru se pak dozvíme z rozhovoru s Danou Vlachovou, současnou členkou tria.

Závěrečnou kapitolu práce tvoří přehled současných českých klavírních trií, jimiž jsou: Smetanovo trio, Guarneri trio, Kubelíkovo trio, ArteMiss trio, Moravské klavírní trio, Kinský trio, Eben trio, Orbis trio, Art trio Praha.

Stručně jsou popsáni jednotliví členové, charakteristika ansámbľů a jejich koncertní činnost.

## **Author's precis**

The aim of this thesis is to survey the history of piano trio, a chamber ensemble, which has since its very beginnings existed in the shadow of more famous string quartet. No works of literature seem to pay as much attention to the piano trios as to the string quartets. It is also appropriate to analyse the origin and history of the oldest ensemble of this type in Czech, to introduce a list of other contemporary piano trios in our country and give some additional information about them such as short biographies of their members, their history and their concert tours.

The first part of this work deals with the origin of chamber music, its development and significance. We will describe a trio as a kind of chamber music composition which has developed from trio sonata and is one of the major types of baroque music. After this era of composing for various groups of three instruments, there comes the standardization of a classical piano trio constitution which has remained the same ever since. The most contributing to the process of its formation were the works of J. Haydn, W. A. Mozart and L. v. Beethoven. Romantic composers use this genre to express their innermost feelings and add to it an entirely new point of view. After this period we get to the 20<sup>th</sup> century, the time when all all kinds of arts, including chamber music, reflect the contemporary events. The chapter is concluded with the list of the most influential works of 20<sup>th</sup> century Czech composers and some up-to-date compositions.

The second chapter is devoted to the Czech trio ensemble. At the beginning, the origin, history and the famous members of the Czech trio are presented. After this introduction we go through the development in the era of the unforgettable person and legend Josef Páleníček. At the end, the reader is familiarized with the contemporary members of the ensemble and its activities which have been talked over during the interview with Dana Vlachová, one of the members.

The last chapter deals with today's Czech piano trios. These are: Smetana trio, Guarneri trio, Kubelík trio, ArteMiss trio, Moravian piano trio, Kinsky trio, Eben trio, Orbis trio and Art trio Prague. At each of these, there is

a brief biography of the members, the characteristics of the trio and its concert activities.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Klavírní trio v České komorní hudbě vypracovala samostatně, s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze.....

Podpis.....

## **Poděkování**

Za spolupráci a pomoc při vypracování Bc. práce děkuji:

Panu profesorovi Jiřímu Tomáškoví za odborné vedení, cenné připomínky a za vstřícný přístup. Velmi děkuji také paní profesorce Daně Vlachové, která mi věnovala svůj čas, pomohla mi lépe se zorientovat v dlouhé a často velmi nejasné historii Českého tria a poskytla mi o něm nejpodstatnější informace a všem členům uvedených klavírních trií, kteří ochotně odpovídali na mé otázky.

## Obsah

Úvod..... 9
Historie komorní hudby a klavírního tria..... 11
Počátky vzniku komorní hudby..... 11
Vývoj tria v období baroka..... 13
Trio v období klasicismu..... 15
Vývoj klavírního tria v období romantismu..... 18
Komorní hudba a klavírní trio ve 20. století..... 22
České trio..... 27
Okolnosti vzniku Českého tria..... 27
Historie souboru..... 28
Josef Páleníček a trio za jeho éry..... 29
Současné České trio..... 34
Současná klavírní tria na české hudební scéně..... 39
Smetanovo trio..... 39
Guarneri trio..... 40
Kubelíkovo trio..... 42
ArteMiss trio..... 43
Moravské klavírní trio..... 44
Kinsky trio..... 45
Eben trio..... 46
Orbis trio..... 47
Art trio Praha..... 48
Závěr..... 50
Bibliografie..... 51
Přílohy..... 54

## Úvod

Je všeobecně známou pravdou, že naše doba je doslova protkána nejrůznějšími druhy hudby a můžeme se s ní setkávat téměř na každém kroku. I tak se ale často stává, že přijdete na koncert komorní hudby a ještě než se zaposloucháte do skladby, cítíte, že vám k opravdovému uměleckému zážitku cosi chybí. Když si uvědomíte, co vás ruší, přestanete hudbu vnímat, začnete se rozhlížet kolem sebe a s údivem zjišťujete, že jste na koncertě, až na pár výjimek, téměř sami.

Vzhledem k počtu návštěvníků je komorní hudba mezi ostatními hudebními obory stále „Popelkou“. Mnoho lidí ji považuje za těžké a nepřístupné umění, jemuž rozumějí většinou jen znalci nebo lidé, kteří komorní hudbu sami pěstují. Ale právě komorní soubory u nás existovaly a těšily se velké oblibě téměř na každém šlechtickém sídle už v době klasicismu. V minulosti komorní hru pěstovala a pěstuje dodnes většina vynikajících sólistů, značný počet orchestrálních umělců a pedagogů.

Klavírní trio, jemuž je práce věnována, je jedním z mnoha druhů komorní hudby. Rozhodla jsem se využít studia ve třídě profesora Jiřího Tomáška, bývalého člena Českého tria, a profesorky Dany Vlachové, současné členky téhož souboru, k podrobnějšímu zmapování historie klavírního ansámblu a jeho vývoje.

Zajímavé otázky vyvstávají, pokud se začneme zajímat o to, kde se komorní hudba jako taková vlastně vzala? Jak vzniklo právě klavírní trio? Kam až sahá jeho historie a jak se v průběhu let měnilo jeho pojetí a s ním i repertoárové zaměření? Na tyto a další otázky dá čtenářům odpovědět první část bakalářské práce, která se zabývá vývojem tria od jeho kořenů až po současnost.

Druhá část je vyhrazena jednomu z nejvýznamnějších českých souborů tohoto druhu - Českému triu. Klavírní trio s názvem „Česká“ působí na naší hudební scéně déle než století. Jejich obsazení a délka trvání byla různá a vždy byla spojena s významnými postavami českého interpretačního umění. Současnému Českému triu, jednomu z předních českých ansámbků, předchází dlouhá historie, datující svůj počátek již v roce 1897.

V závěrečné části práce se pak seznámíme s dalšími zajímavými hudebními osobnostmi a takto koncipovanými soubory současné doby.


[…]


FIALOVÁ TEREZIE. *Biografie* [online]. [cit. 2011-05-01]. Dostupné z www: <<http://www.tereziefialova.cz/biografie.html>>.

Housle: Petra Vilánková

Violoncello: Petr Malíšek

Klavír: Stanislav Gallin

Toto mladé trio funguje od roku 2008, ale už během roku 2009 se stalo laureátem hned čtyř mezinárodních soutěží což je skutečně unikátní. I přes velké úspěchy a zřejmou kvalitu se trio snaží nadále prohlubovat své dovednosti konzultacemi u předních českých interpretů (Josef Suk, Ivan Klánský, Václav Bernášek, Daniel Veis či Ivan Moravec). V repertoáru najdeme tria vídeňských klasiků, českých skladatelů i Rachmaninova, Šostakoviče či soudobých autorů.

Petra Vilánková se po studiu na hudebním gymnáziu Jana Nerudy a Pražské konzervatoři dostala díky stipendiu na dvouletou stáž na Michigan State University v USA. Je laureátkou soutěží v ČR i USA. Od loňského roku spolupracuje také s Českým nonetem.

Petr Malíšek absolvoval AMU pod vedením prof. Daniela Veise. Nasbíral řadu ocenění a spolupracuje s mnoha komorními i orchestrálními tělesy. Také několikrát nahrával pro Český rozhlas a ČT.

Ruský rodák Stanislav Gallin žije již dlouhou dobu v ČR. Po konzervatoři v Petrohradě nastoupil na AMU do třídy Petera Toperczera. Také je držitelem několika cen a spolupracuje s mnoha soubory.<sup>52</sup>

## **Art trio Praha**

### **Obsazení:**

Housle – Vlastimil Koblre

Violoncello – Vít Petrášek

---

<sup>52</sup> ORBIS TRIO. *Orbis trio* [online]. [cit. 2011-05-01]. Dostupné z [www: <http://www.orbistrio.com/otriu/>](http://www.orbistrio.com/otriu/).

Art trio je ze všech činných souborů nejmladší, hrát začalo na jaře roku 2010. „Svým působením však navazuje na mnohem delší koncertní činnost souborů Art trio Bohemia ( E. Šilarová a V. Petrášek) a Trio Českého Rozhlasu (V. Koblre).Tři vynikající sólisty s bohatými pódiovými zkušenostmi, přivedla ke spolupráci názorová shoda - a to nejen na poli hudebním, příbuznost hudebního naturelu a především láska ke komorní hudbě, zvláště pak ke klavírnímu triu, které v sobě ideálním způsobem spojuje prvky sólové i komorní interpretace.

Těžiště repertoáru Art Tria Praha leží v oblasti hudby klasicko - romantické, nechybí však samozřejmě ani tvorba autorů 20. století a dokonce i kompozice, které svým charakterem překračují hranice klasické hudby (Piazolla, Moricone, Shallit).“

Vlastimil Koblre studoval na pražské AMU do roku 1997. Absolvoval řadu mistrovských zahraničních kurzů a pět let působil v Sukově komorním orchestru. Od roku 2000 pracuje v Symfonickém orchestru Českého rozhlasu jako koncertní mistr.

Vít Petrášek po konzervatoři v Praze dokončil v roce 2005 studia na Musikhochschule v Luzernu, kde obdržel prestižní ocenění Edwina Fischera. Jako sólista spolupracuje s mnohými soubory – Luzerner sinfonie orchester, Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu, Filharmonií Zlín a Košickou filharmonií. Kromě Art tria je členem EpoqueQuartetu a Katrofonie Salzburg.

Eva Šilarová vystudovala též pražskou AMU a koncertní činnost zahájila v roce 1991. Od té doby okouzila svou hrou publikum v mnoha zemích. Vyučuje na konzervatoři v Teplicích i na hudebním gymnáziu Jana Nerudy v Praze.<sup>53</sup>

---

<sup>53</sup> ART TRIO. *Členové* [online]. [cit. 2011-05-01]. Dostupné z www: <<http://www.arttriopraha.cz/>>.

## Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila zpracovat historii klavírního tria jako komorního ansámblu, jeho vývoj od samých počátků komorní hudby až po současnost, nejnámější a nepoužívanější repertoár pro tento soubor, zmapovat vznik a následnou existenci jednoho z nejvýznamnějších souborů tohoto typu v Čechách Českého tria a alespoň stručně nastínit jeho pokračovatele, klavírní tria působící na české hudební scéně dnes.

Přestože klavírní trio patří mezi mé nejoblíbenější hudební žánry, jsem pravidelným návštěvníkem takto zaměřených koncertů a velkým fanouškem právě Českého tria, musím přiznat, že ještě před vypracováním této práce jsem neměla o samotné historii tria a o historii jednoho z nejvýznamnějších českých komorních ansámbků, velký přehled. Proto pro mne tato práce byla výzvou – postupně jsem se seznamovala s jeho vývojem v jednotlivých obdobích, skladateli, literaturou a zajímavými osobnostmi českého interpretačního světa.

Nutno však říci, že práce tohoto rozsahu nemůže zcela vyčerpávajícím a detailním způsobem obsáhnout vše, co se tak obsáhlého tématu týká. Na detailní studium a porovnání většiny pramenů by bylo potřeba mnoho měsíců soustavné práce, jejich následné porovnání by však často nepřineslo zcela objektivní výsledky. Mnohá fakta z historie zejména Českého tria se předávala pouze ústně a nebyla nikterak písemně doložena. Taktéž svědectví bývalých členů ohledně činnosti souboru byla mnohdy rozdílná, někdy i protichůdná.

Pevně věřím, že si komorní hudba v Čechách zachová svoji tradici a najde si své místo i u mladých českých interpretů, kteří ji budou nadále rozvíjet.
