Markéta Pichlíková – posudek vedoucího bakalářské práce

Komorní hra je v oboru Hudební výchova – Hra na nástroj nejdůležitějším praktickým předmětem. Významné je studium literatury všech slohových období a tvůrčí hudební proces – hra v ansámblu s dalšími studenty a osobnostmi. V Čechách máme velkou tradici komorní hry, máme originální skladatelskou tvorbu a významné zkušenosti interpretační. Aktivní i pasivní poznání hodnot komorní hudby je nutným předpokladem umělecké a pedagogické činnosti. V oboru houslové hry se jedná zejména o klasické soubory – smyčcové kvarteto a klavírní trio. Historie české kvartetní školy je poměrně známá, historie klavírních trií systematicky zpracovaná a publikovaná dosud není.

Markéta Pichlíková od doby studia na Pražské konzervatoři v klavírním triu hrála, studovala rozsáhlý repertoár. Z jejích zkušeností vychází bakalářská písemná práce. Zaměřila se jak na tvorbu českých a světových autorů, tak na interpretační umění světové a české. O českých klavírních triích pojednává podrobně. Práce je obsahově velmi přínosná a všestranně využitelná ve studiu předmětu Dějiny a literatura nástroje a v praktické orientaci ve vlastní komorní hře a poznání interpretačních tradic. Vedl jsem M. Pichlíkovou k logickému pojednání v jednotlivých oblastech. Formálně i jazykově je práce na výborné úrovni, doporučuji k obhajobě, hodnotím výborně.

V Praze dne 2. září 2011

Prof. Jiří Tomášek